PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS
Gabinete Civil

DECRETO Nº 29, DE 01 de Julho de 2022.

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas

atribuições legais:

DECRETA:

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas por Lei:

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, prevista pelo inciso I, art. 7º da

Lei Municipal nº 2648/2021, de 23 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o limite de 30% para abertura de créditos adicionais suplementares, trazido pelo dispositivo legal

citado anteriormente.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 170.340,68 (cento e

setenta mil, trezentos e quarenta reais e sessenta e oito centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste

Decreto.

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação,

em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data de sua

subscrição.

Parelhas/RN, 01 de Julho de 2022.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS
Gabinete Civil

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  170.340,68

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  5.000,00

 1155 Aquisição de Equipamentos  5.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 5.000,00

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  13.300,00

 2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  3.100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 3.100,00

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  10.200,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 10.200,00

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  105.166,13

 1067 Reforma e Ampliação do Hospital Dr. José Augusto Dantas  10.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.000,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15001002 0001 5.000,00

1086 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material Permanente para o

Bloco da Média Complexidade
17.500,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 17.500,00

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  76.666,13

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 76.666,13

 2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta Complexidade  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
16210000 0001 1.000,00

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  517,23

2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, do trabalho e

da habitação
517,23

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 517,23

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  20.962,37

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  2.000,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 2.000,00

 1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  3.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00

 1058 Construção e Recuperação de Praças  5.000,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 2.000,00

2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos

e Transportes
10.962,37

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 10.962,37

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  22.633,12

2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca,

do Meio Amb e da Desesa Civil
22.633,12

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 15.246,44

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 7.176,98

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 209,70

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  2.761,83

2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e

Comunicação
2.761,83

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 2.233,33

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 528,50

Anexo II (Redução)  170.340,68

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  1.000,00

 1155 Aquisição de Equipamentos  1.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17050000 0001 1.000,00

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  126.104,09

 1009 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de Administração  576,44

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17050000 0001 576,44

 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  125.527,65

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS
15000000 0001 120.554,83

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
18990000 0001 1.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS
18990000 0001 3.972,82

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  1.000,00

 1011 Aquisição de Equipamentos para Secretaria de Finanças  1.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17050000 0001 1.000,00

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  16.476,23

 1002 Aquisição de Equipamento e Material Permanente  109,70

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 109,70

1008 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Biblioteca Pública

Municipal
100,00

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 100,00

 2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  5.304,16

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 3.100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
18990000 0001 2.204,16

 2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - FUNDEB 70%  10.962,37

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15421070 0001 10.962,37

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  15.200,00

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  10.200,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.200,00

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
17050000 0001 5.000,00

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  517,23

1036 Aquisição de maquinas e equipamentos para apoio a inclusão

produtiva (Facções Ind de Costura e Confe
517,23

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17000000 0001 517,23

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  7.670,00

 1074 Aquisição de Equipamentos para Abatedouro Municipal  7.670,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17000000 0001 7.670,00

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  2.373,13

2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e

Comunicação
2.373,13

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 833,33

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 1.539,80